Tempus Judicij seu processus finiendi de jure Civ. est triennium, *L. properandum.* 13. *C. de Jud.* quod tempus si in omnibus litibus præcisè observaretur, earum multitudo sanè non adē aceresceret: & quia instantia litium Civilium triennalis pro bono publico est introducta, hinc consensu litigatorum prorogari nequit, sed ipso jure perempta est, adē, ut quicquid sit coram judice lapsa litis instantiā, id nulliter fiat, *Natta. conf. 304. n. 11.* *L. cum non ex eo die, C. quando provoc. non est necesse.* Quapropter de litibus consultum velim, ut eas vitemus cautissimè, ferimus æquissimè, & finiamus citissimè. Hodiè tamen in Germania instantia triennalis non sine notabili Reipubl. præjudicio est abrogata, & causa per litis contestationem sit perpetua, quæ ante annalis, vel saltē temporalis fuit. Exemplum habemus in causis injariarum, mandati &c. Hæc de remedis litium præambulis, nunc ad ipsum processum progredimur, cuius brevem & succinctam formam ac methodum exhibit *Anthon. Faber. lib. 9. C. for. tit. 22.*

Remedia quo ad processum primæ instantiæ duplia sunt, generalia & specialia. Illa dicuntur, quæ totam litem concernunt: hæc, quæ partem solummodo attrinent. Ad illa spectat, ut ambages processuum evitentur, *Jas. ad L. fin. C. de edit. div. Hadri. toll. Br. & Dd. in L. 1. ff. de R. C.* unde præprimi, curandum est, ut supplicatio pro extrahendis processibus veluti exordium litis bene formetur, *Fridr. lib. 1. de proc. execut. cap. 1.*

Deinde remedium generale est, ut reconventio aut omnino non admittatur, aut pati passu semper expeditatur, *L. 14. C. de sentent. c. at si Clerici, extr. de Iudic. c. ex lit. tit. de mut. petit.* & quidem si per reconventionem actionum confusio intendatur, rejicienda est, secus quam actionum cumulatio: hujus enim finis est, ut lites abbrevientur, & facilius ad exitum perducantur, *Gilhauſ. in arb. jud. cap. 3. n. 30.* Sic possessorum & petitorum simul definiri, Reipublicæ ad præcidendas lites valde expediens esse, afferit *Alvar. Valasc. conf. 51. n. 48.*

Aliud etiam remedium generale est, si rejiciantur superflue jurium allegationes & disputationes, nam ad decisionem litis tripartitum à judicibus requiruntur, (1.) factum ipsum cum omnibus circumstantiis; (2.) facti veritas, (3.) jus quod ex facto oritur. In

causa enim & facto jus est positum. L. si ex plagiis. 52. ff. pro Socio.
Et iudex jus , quod ex facto oritur, ipse scire, non vero ab advo-
eatis addiscere debet. Causae ordinariae quoque ab extraordi-
nariis diligenter separantur, nec in his processus ordinarius ad-
mittatur: sicut nec in causis debiti liquidi & confessati, injuria-
rum, cambialibus &c. processus appellatorius.

Particularia processus remedia occurunt in tribus eius-
dem partibus, suntque vel preparatoria vel disceptatoria, vel de-
finitiva. In preparatoriis litium consideranda Citatio, atque Con-
tumacia. Illa cum ad omnes actus, veluti ad comparendum, re-
spondendum, videndum jurare testes, produci instrumenta, pu-
blicari relationes, acta, sententias, &c. in prioribus instantiis, si-
ve judiciis inferioribus fieri soleat, & debeat, ac propterea nimini-
um quantum extendantur acta , litesque protelentur, remedium
erit, si citatio generalis tantum decernatur, ad totam causam per
se aut per Procuratorem tractandam, secundum stylum Camere
Imper. Myns. cent. 4. obs. 33. gl. in Auth. qui semel. verb. tribus.
C. quom. Et quand. iud. modo semper inseratur causa ob quam &
ad quam quis citetur, e. præterea 2. ubi Panorm. n. 8. de dilat. gl. in
e. cum dilect. 6. de obl. Et cont. c. si primates. 5. graft. 2. L. 2. ff. si
quis in jus voc. non ierit. Gail. 1. obs. 5. Myns. cent. 5. obs. 85. Cam-
merger. Ordin. p. 3. tit. 12. § 3. ibi: ummehedlürftige Dilatio-
nes und Verlängerung der Sachen damit abzuschneiden.
Huc facit citatio peremptoria, modò tot dies in se habeat, quot
aliás 3. simplices habitaiae fuissent, cum particulâ peremptoriè.
L. 71. Et seq. de iud. L. 53. §. 1. de re iud. Schrad. de fons. p. 9. c. 7.
n. 44. aut comminatione, **dass nichts desto weniger ergehen**
solle was recht ist; que vim habet peremptoria Citationis.
L. 2. C. quom. Et quand. Plura infra de citatione & contumacia
diceamus. Quandoque citationum insinuationes diutius suspen-
duntur, dum Nuncii in itinere se impeditos fuisse fingunt, & eb-
morbum, defectum pedis . vel aliam qualivis inanem causam ve-
nire non potuisse, **damit sie nur denen Partheyen das Wart-**
Geld ankreiden und ihre Reiss und Insinuatio: s. Gebühr
desto höher treiben mögen. Ne autem per hujuscemodi in-
convenientias Citationis insinatio, reproductio, imò lis ipsa pro-
trahatur, remedium foret, si Nuncius insinuantibus post traditos

processus certus terminus, intra quem insinuatio fieri debeat, ~~at~~
bita distantia locorum & temporis ratione, præfigeretur, intra
quem, si insinuatio facta non fuerit, aut eandem ex causis santicis
& citra ipsorum culpam intermissari fuisse, per attestata, vel alias
legitimè non docuerint, omnes sumptus itineris ac insinuatio-
nis extradere & perdere, quin & præterea, si iterato hoc, fiat
extraordinariâ multâ affici deberent.

Alterum remedium est, ut Reorum contumacia acriter pu-
niatur; *Mascard. de prob. concl. 531. n. 59.* Quod si exceptio ca-
lumniosè & protelandæ litis causa opposita sit, ea non est admit-
tenda, *Ruland. de Comm. p. 1. lib. 2. cap. 7. num. 22.* imò si tantum
præsumptio adsit, exceptiones differendæ litis causa opponi, ad-
mitti non debent, sed judex eas statim rejicere tenet, nec pro-
pterea appellari potest. *Gail. 2. obs. 27. num. 10.* Notandum quo-
que est hodie ut plurimum loco specialis actionis Nobile Judicis
Officium implorari. *Vant. sub tit. quid nullitas. num. 3. & 4.* Un-
de quamplures evitantur nullitates & abbreviantur lites, *Meichsn.
tom. 2. lib. 2. dec. 1. n. 55.* Plura de contumacia statim memora-
bimus. Secunda pars judicii est ipsa processus judicarii forma,
quam, cum hic percurrere tempus non patiatur, idque nimis
prolixum foret, videre licet apud *Webner. in obs. pract. verb. Jus
Sitzwesen.* à fol. 235. usque ad fol. 310.

Facta hinc inde plenariâ causæ instructione sequitur tertia
judicii pars, nempe sententia definitiva, que est pronuntiatio in-
dicis, quâ controversia mota finis imponitur per absolutionem, aut
condemnationem *L. 1. ff. de re jud. & effectu sent.* quarum alteram
contineat necesse est. Cum autem illa sepius remedium appella-
tionis, vel revisionis, vel nullitatis subministret, & propterea ma-
ximam litium protractionem causetur, hinc de validitate eius
non nihil hic disquirere necessitas efflagitat. Consideratur autem
valor sententiae vel ex solennitate pronunciationis, vel ipsius sen-
tentiae formâ debita. Quantum ad solennitatem, desideratur, ut
ab ipso judice pronuncietur, sedente pro tribunali, loco consue-
to, publico, & in scripto, sive libello, in quo concepta: nam sine
scripto edita vel prolata sententia nullam vim habet, *L. fin. C.
commixiones, epistolæ. &c.* exceptis causis leviusculis, ac in-
ter viles personas ventilatis, que etiam sine scripto rectè termi-
nan-

nantur. *Authent.* nisi breves. C. de sentent. ex peric. recitand. Nec majorem vim habet sententia scripto quidem edita , non ta-
men lecta. L. 1. C. cod. tit. nisi judex sit persona illustris: hoc enim
casu pertuum Officiale, sive Locum tenentem proferri potest, id
quod mores hodierni permittunt quibuscumque judicibus , ut sc.
per actuarios judicii sententias pronuntient. Quod verò pro tri-
bunali legenda sit , obtinet quoad judicem ordinarium: nam de-
legatus non videtur obstringi ad tribunal consuetum , sed cense-
tur eligere posse locum quemlibet honestum. arg. L. si cum dies. §.
arbiter ff. de recept. qui arbitr. Idem obtinet in Episcopo, is enim in
quolibet Diæcœlos suæ loco , specialiter non exempto, judicialia
exercere potest, c. cum Episcopus. de offic. Ord. in 6. Et generaliter de
Principibus, tam secularibus , quam ecclesiasticis in suis territoriis
dicendum hoc est: quoniam non locus sententiae latæ, sed potestas
jus dicendi personæ cohærens jurisdictionem tribuit.

Judicem pronuntiantem sedere debere, colligunt ex Novella
de judicib. 82. §. sede bunt. idque propterea. ut compostamente pro-
ferat judicium justum ; quod ipsum plenius colligitur ex L. 6. §.
fin. de postul. & c. fin. de sent. & re jud. in 6. Modò causa requirat
plenam cognitionem. gl. fin. in c. fin. de re judic. in 6. si enim de
plano tantum agatur , licebit judici sententiam stando pronuntia-
re. Clement. sape ubi gloss. verb. stans. de V. S.

Pariter ad sententie validitatem requiritur partium præsen-
tia. L. de quounque. 47. ff. de re judic. L. eaque 7. C. quomodo &
quando jud. sent. prof. deb. Nam sententia altero litigantium ab-
fente lata ipso jure est nulla , nec unquam obtainere potest vim rei
judicatæ, quamvis pro absentia lata sit, arg. L. 9. ff. de judiciis, ex
quâ Lege colligitur, judicem de jure communi partes ad viden-
dum & audiendum publicari sententiam, citare teneri. L. 73. ff. de
judiciis. & sententiam definitivam ferendam esse partibus vel ve-
rè, vel saltē per interpretationem præsentibus; quod ultimum fit,
si vera vel ficta sit contrumacia, v. g. Si quis ad domum citatus fue-
rit Gail. 1. obs. 109. num. 1. Menoch. L. 2. presump. 74. Notan-
tarem est, quod , ubi citatio generalis ad totam causam locum ha-
bet, (veluti in Camerâ Imp.) ibi citatio specialis ad videndum pu-
blicari sententiam non habeat locum. C. l. d. loc. Myns. C. 5 O. 86.
& hujusmodi citationem generalem etiam de jure subsistere tra-
dunt

Dunt *Innoc.* in c. consuluit de off. deleg. *Bald.* *Angel.* & *Imol.* in L. qui ante calendas ff. de verb. oblig. Spec. t. de citat. §. viso, vers. item licet in die, & *Joan.* *Andr.* in d. c. consuluit, itemque *Bartol.* in extravag. ad reprimendam, in verbo: per editum, licet enim aliqui contrarium tenuisse videantur, uti sunt: *Joan.* *And.* in addit. ad Spec. in d. vers. item licet, *Burri.* d. c. consuluit. & *Panorm.* in c. ult. col. 3. 4. de dilat. videlicet, quod ejusmodi citatio generalis non sit permissa, nisi ex causâ, quando persona citanda esset in longinquis partibus, per c. cum ex literis. ad. fin. de in integr. restit. & c. fin. de dolo & contumia: prior tamen opinio, sicut est communior, ita quoque frequenta tur in Camerâ, adeò ut factâ ejusmodi generali citatione ptoce di soleat in ipsâ causâ, & pronunciari, etiam definitivè absque ulteriori citatione, pro quâ simul militant text. ad literam, in L. qui crimen. ibi: ut veniat ad causam peragendam. C. qui accus. non poss. In quibusdam tamen casibus etiam in Camerâ, juxta Ordinationem, plures Citationes requiruntur, veluti in causis purgationum, & materia Legis diffamari.

Siautem factâ Citatione Partes vel ex contumaciâ, vel ex ermodicio (h. e. litis desertione) emanent, nihilominus in causa pronuntiari poterit. d. L. 73. §. fin. de jud..

Incidenter hîc notandum, quod quando absente altero in contumaciam sententia fertur, non semper contra contumacem, sed etiam pro ipso sententia ferri possit: semper tamen in expensis condemnabitur. L. 13. §. 3. C. de judic. ibique Brunnem. n. 36. *Mindan.* lib. 2. de Mandat. c. 20. num. 12. ubi hanc legem cum certâ moderatione in Camerâ observari testatur. *Myns.* 4. obs. 67. Collendum etiam ex hac lege, quod quando aliquis ter citatus est, tunc de jure commuñi quarta citatio sc. ad videndum se declarari contumacem, necessaria sit. *Mich. Vrcurrus,* in rep. L. si finita. §. *Julianus.* ff. de damn. infect. num 77. Sed Doctorum sententia & usus fori est contrarius. Sic nec causâ cadit ob solam contumaciam, si actor non probet. *Menoch.* L. 2. A. qu. cas. 28. num. 4. *Gail.* 1. obs. 60. num. 8. *Brunnem.* ad L. 1. num. 5. & 6. C. quomodo. & quand. jud. Lex contumacia. de re judic. alium sensum habet; sed contumax in non respondendo plectitur damno litis, si præsens nolit respondere. L. 11. §. 4. ff. de interrog. aet. ubi *Bald.* addit, eum, qui post judicis interrogationem injustè taceat, ali-

quan-

quando pro confesso, sepe pro negante haberi. Si actor, qui citari
 fecit Reum, in termino emanserit, circumducitur edictum, seu
 citatio peremptoria, *id est*, deletur, & obliteratur. *Donell. lib. 28.*
c. 3. lit. G. Quo casu tamen duplex via proposita reo comparenti,
 ut vel a citatione absolutionem perat, manente nimirum libello;
 vel ab observantia judicij, & instantia, ubi novo libello opus est,
 novâque; citatione adversa partis. *Maranta p. 5. tit. 1. n. 47. Additio-*
nator ad Roding. pandet. Cam. L. 2. c. 54. & ex tit. ff. de judiciis
colligit Carpz. lib. 2. R. 47. num. 12. & Berlich. decis. 1. Mev. p. 2.
dec. 67. circumductam citationem non operari litis pendentiam,
 aut præventionem, sc. in favorem actoris; nam si actor emaneat,
 reus autem compareat, actor reum in alio judicio convenire ne-
 quit, sed lis pro pendente habenda. *Cujacius lib. 12. obs. 11. Berlich.*
p. 1. dec. 1. sicut & citatio ab incompetente judge facta non indu-
 cit pendentiam litis. *Mev. p. 2. decis. 68.* aliquantulum tamen ar-
 bitrio judicis actor a Reo exspectandus est. c. *consuluit de off. jud.*
deleg. Menoch. L. 2. A. qu. cas. 45. n. 5. In Camera Imp. ubi pro-
 cessus ratio accuratissima est atque exquisitissima, L. & post edi-
 ctum. *73. ff. de judiciis.* L. properandum, & auth. qui semel. C. quo-
 modo & quando jud. hodieum adhuc (certâ tamen sub moder-
 tione) observantur, ita ut duobus modis circumductioni locus sit.
 Primò, et si actore, vel reo contumaciter absente, ad præsentis par-
 tis instantiam in causâ principali judge auditis allegationibus pro-
 cedere & definitivè, si de causâ constet, pronunciare, simulque
 eum qui contumaciter abest, sive vincat, sive succumbat, semper in
 expensas condemnare queat; *Myns. 4. obs. 67.* Reus tamen, si cau-
 sam satis liquidare vel nolit, vel non possit, actore in termino non
 comparente, contumaciam ejus accusare, ac effluxis sex juridicis
 absolutionem a citatione petere omnino potest. *Ord. Cam. p. 3.*
tit. 42. Quo facto terminus habetur pro circumducto, neque
 actor, elapsis jam sex audiencie, comparens, etiamsi justas impedi-
 menta causas alleget, auditur, sed prosequilitem si velit, eam pe-
 tita alia citatione de novo instituere cogitur. d. *L. 73. de judic.*
vid. Gail. 1. obs. 59. & Dd. add. authent. qui semel. C. quomodo &
quand. jud. Alter circumductionis modus est, si neuter neque in
 ipso termino, neque in sequentibus sex juridicis compareat. *Ord.*
Cam. part. 3. tit. 12. §. fin. & ibi Cisner. tunc enim simili ratione

sex illis audientiis, vel juridicis clapsis, nulla postmodum, nec actio-
ris, nec rei excusatio, quamvis justa impedimenta allegantis, ad-
mittitur. Namque justa excusatio à dolo quidem & contumacia
eiusque pœnâ liberat, neutquam autem à circumductione termi-
ni, cuius alia consideratio. *Myns. 5. obs. 87.* Atque isthæc circum-
ductionis species, quā neque Actor, neque Reus comparet, & ita
utique instantiam perire patitur, etiam à Doctoribus laudata &
accepta. Quin & argumento d. authent. qui semel verissimè &
rectissimè Edictum, Citatio, Mandatum, omneque Judicium cir-
cumducitur, & utriusque, tam Actoris, quam Rei contumacia fit
compensatio, ita statuente *Roman. cons. 454.* Et *Alex. in L. fin.*
in princ. ff. de eo per quem fact. erit. Et gravissima subest ratio, ne
judiciis illudatur, aut eatemere defraudentur, quemadmodum
& hoc fraudationis gratiâ factum accipere debemus, non solum
quæ contrahens aliquis gesserit, verum etiam, si quis forte darâ
operâ judicio non adfuerit, vel litem mori patiatur. *L. vel ei. 3. ff.*
que in fraud. Cred. Hæc de remedii puniendæ contumaciae suffi-
ant.

Ad propositum, unde digressus eram; redeundo, sciendum
est, cùm sepe contingat, ut sententia dubia & incerta proferatur,
ac per eam lites nimium quantum retardentur, inque pejorem sta-
tum, quām ante latam incertam ejusmodi sententiam fuerunt,
reducantur, & immortalisentur, ut barbarè dicunt; hinc ut malo
hiuc obvietur, curam habeat judec, ut sententia ejus sit certa. En-
im ad ipsius officium spectat vel absolvendo, vel condemnando
finem imponere liti. *L. 21. in fin. ff. de Reb. Cred.* Hoc verò non
fieret, si incerta esset, quam pronunciaturus est, sententia. Est
autem sententia certa vel *per se*, si scil. ex ejus verbis constet, quid,
quale, quantumque debeatur, v. g. *condemno Titum in mille flo-*
renos, *L. 74. ff. de V. O.* vel *per relationem ad aliud*; v. g. *ad testa-*
mentum, *L. 5. §. 1. ff. de re judic.* libellum. *L. 59. §. 1. eod.* hinc valeret,
si judec ita pronunciaverit: *condemno Titum in id quod in libello*
petitum, seu, ut vulgo fertur, *und wird Beklagter hiemit in*
Die libelli te summe condemnaret per *L. 3. C. de sentent.* quæ si
nec certâ quant. Ast non valet, si judec ita pronunciaverit: *soli-*
uat Titus quod debet; quia adhuc in quæstione versatur, quantum
debeat; & talis sententia cùm utique incerta sit, *L. 21. §. 3. ff. de re*
ceppe.

— ♫ ♫ ♫ —

cept. qui arbitr. recep. ipso jure nulla est. L. pen. & tit. Cod. de sent.
que sine cert. quant. Ampliatur hoc in textu, ut nim procedat,
etiam si de incertâ quantitate apud judicem sit actum: adhuc enim
certa desuper sententia ferenda, dummodo illud incertum ante
sententiam possit certificari. §. 32. Inst. de att. Sic si generaliter in-
teresse peritum, cum hoc deinceps coram judice probari, & ad
certitudinem deduci possit; inde certam eo nomine judex ferre
tenetur sententiam. conf. Manz. ad §. 32. Inst. de att. n. 43. Nec
obstat, quod hac ratione talis sententia non sit conformis libello,
quod tamen est contra L. 18. ff. Commun. divid. L. fin. C. de fi-
deicom. nam Resp. utique est conformis libello, quia judex non
in aliud condemnat reum, sed saltem quantitatem in libello pe-
titam explicat, & determinat; Vinn. ad inst. de att. §. 32. n. 4. Li-
mitatur tamen superius, nisi natura negotii non admittat certam
sententiam; sic enim uti incerta peritio actoris sustinetur, ita quo-
que incerta sententia admittitur; Exemplum hujus est in obliga-
tione generis, item in alternativâ, L. 75. §. illud. 7. in fin. ff. V. Oo-
extali enim, si agatur, judex non nisi generaliter aut alternativè
pronuntiare potest, ne ferendo certam tententiam reo auferat
jus electionis. arg. §. 33. Inst. de att. sic & in noxalibus actionibus
rectè pronunciarur: decem, aut noxae dato. Ita si quis ex L. 2. C. de
rescindenda vendit. vel ad supplementum ejus, quod sibi secun-
dum justitiam debetur, vel ad rescindendum negotium agat, ju-
dex non ad unum horum condemnare potest reum conventum,
sed ita pronuntiare tenetur, uti petitum. B. Brunnem. Ex. 28. ad
inst. de att. §. 32. n. 7. Causatur & factum adversarii incertitudi-
nem, v. gr. quando quis decimas petitas recipit, non admissio a-
genti ad decimationem; ut tum sufficiat ex incertâ petitione in-
certam proferre sententiam condamnatoriam solutionis decima-
rum, vel estimationem earum, prout conclusum per Actorem,
relicta liquidatione earum post sententiam, per juramentum in-
item vel per probationes, L. si quando. 9. C. unde vi, que repeti-
tur in c. ult. x. quod metus causa. Quod etiam procedit in peri-
tione rerum universalium, hæreditatis, dœcis, tutela, &c. quatenus
incertitudo versatur tantum circa quantitatem, nam si de ipso
universalis non constaret, vitaret incertitudo. L. fin. Cod. de sent.
que sin. cert. quant. Earbola p. 3. rubr. soluto matrim. n. 44.

Est & incerta Actio ejus quod interest. Judicis tamen est, condemnationem concipere, quatenus possibile, certam; ideoque diligenter inquirere debet, quanti constiterit interesse agentis, juxta placiti fidem rem fuisse restitutam, ut certa taxetur quantitas; *L. 3. in fin. C. de inutil. stipul.* Quæ positio facilis non est, cùm-
unque non semper liqueat, quatenus cujusquam interfit, quoni-
am res à facto dependet, *L. quatenus 24. ff. de R. 7.* quod incer-
tum, & varium, pro cuius etiam varietate varia inducitur, ratio-
eius quod interest, modò major, modò minor quam res est, mo-
dò omnino æquiparanda rei, circa quam incidit utilitatis ratio.
Hinc plerumque dubitationes infinitas suboriri videas tam ex in-
numeris litigantium controversiis quam judicum, obtenuem aur-
nullam rerum experientiam, & legalis æquitatis ignorantiam, per-
plexitate; tam super probabilitate damnorum quæ prætenduntur,
& impugnantur, quam super moderatione totius summæ, an
sc. in totum taxari debeat, an certam excedere, & qualem, & qui-
bus in casibus?

Cui malo Justinianus tandem remedium posuit in *L. unica*,
C. de sent. quæ pro eo, quod interest, profer. Ubi istam prolixitatem,
de quâ egimus, laudatissimus Imperator, prout fuit possibile (quia
absolute ac determinatè definiiri non potest, quod facti est, cùm
in circumstantiis sui cujusque subjecti casus consistat, *Leg. de ac-
cessionibus. 14. pr. in f. de divers. & temporal. prescr.*) in angustum
coarctavit, judicibus modum praescribens, quem sequantur in ta-
xatione ejus, quod interest; ita ut in omnibus casibus qui certam
habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus & loca-
tionibus, & omnibus contractibus, interesse per tententiam defi-
niendum dupli quantitatem excedat minimè: in iis vero casibus,
qui incerti videntur, Imp. voluit judices, factâ diligentî disquisi-
tione, damnum æquè ac lucrum estimare, atque ex bono & æ-
quo sententiam ferre, sine omni fraude & machinatione.

Sententiam sequitur ipsa executio, veluti ultimum proce-
fus remedium. LL. enim non prodescent, nisi forent, qui jura
execuantur. *L. 2. §. post. 13. ff. de Orig. Jur. Cammerger. Ordin.*
p. 3. tit. 48. §. Ein jedes Urtheil. vers. so nicht gebührliche:
Vollstreckung beschicht/ bringt wenig Frucht. Legiti-
ma enim executio sententiam sequitur, ut effectus causam, & me-
lius

Ille est litem non determinare, quām benē terminatam non exequi. *Ruland, de Commiss. lib. 2. cap. 27. num. I.* Ne igitur in puncto executionis novo processu indigeatur, & ita lis ex lite oriatur, contra *L. terminato. 3. C. de fruct. & lit. exp. L. minor ff. de minor.* Judici providendum, ut certius & citius tententia executioni mandetur. *L. si pretor. ff. de jud. L. un. ff. si quisquis dic. non obtemp.*